
議案第１号

選挙人名簿の登録抹消について

１ 選挙人名簿に登録されている次の者は、平成３０年５月１６日以前に死亡

したので、公職選挙法第２８条第１号の規定により、その登録を抹消する。

苫小牧市

外 ６５人

２ 選挙人名簿に登録されている次の者は、平成３０年２月１日以前に転出し、

本市の区域内に住所を有しなく なった日後４箇月を経過したので、公職選挙法

第２８条第２号の規定により、その登録を抹消する。

苫小牧市

外 ２４６人

３ 選挙人名簿に登録されている次の者は、登録されるべきでなかったので、

公職選挙法第２８条第３号の規定により、その登録を抹消する。

該 当 者 無 し

平成３０年６月１日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉

登録を抹消する者は、別冊｢選挙人名簿登録抹消者名簿｣のとおり



男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計
1 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1 0 1 2 1 3 0 3 1 4 -5 -2 -7 1,080 1,179 2,259
2 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 0 3 3 2 2 4 2 5 7 -1 -1 -2 1,305 1,480 2,785
3 市 立 若 草 小 学 校 1 0 1 4 3 7 5 3 8 0 -1 -1 862 1,006 1,868
4 新 中 野 町 総 合 福 祉 会 館 2 1 3 5 2 7 7 3 10 8 2 10 2,147 2,042 4,189
5 文 化 交 流 セ ン タ ー 1 0 1 1 5 6 2 5 7 2 1 3 811 876 1,687
6 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 0 0 0 2 4 6 2 4 6 -2 -2 -4 1,712 2,083 3,795
7 市 立 大 成 小 学 校 0 0 0 3 5 8 3 5 8 1 5 6 1,102 1,405 2,507
8 西 町 総 合 福 祉 会 館 1 1 2 6 2 8 7 3 10 -1 0 -1 1,282 1,900 3,182
9 市 立 北 光 小 学 校 1 1 2 0 1 1 1 2 3 4 0 4 1,604 1,944 3,548
10 市 立 啓 北 中 学 校 2 1 3 0 2 2 2 3 5 -2 -1 -3 1,773 2,057 3,830
11 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 1 1 2 3 0 3 4 1 5 2 0 2 1,034 1,268 2,302
12 第八区総合福祉センター 1 1 2 5 1 6 6 2 8 1 -2 -1 1,721 1,727 3,448
13 市 立 清 水 小 学 校 1 0 1 2 0 2 3 0 3 -1 -2 -3 993 1,026 2,019
14 市 立 和 光 中 学 校 1 0 1 7 8 15 8 8 16 -6 -10 -16 1,795 1,753 3,548
15 市 立 緑 小 学 校 3 1 4 4 5 9 7 6 13 4 7 11 2,507 2,797 5,304
16 住吉コミュニティセンター 2 0 2 2 2 4 4 2 6 -2 2 0 1,257 1,578 2,835
17 市 立 美 園 小 学 校 1 1 2 6 4 10 7 5 12 -4 3 -1 2,012 1,868 3,880
18 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 0 1 1 2 3 5 2 4 6 0 0 0 1,001 887 1,888
19 苫小牧地域職業訓練センター 0 0 0 11 1 12 11 1 12 -1 -1 -2 2,455 2,345 4,800
20 市 立 明 野 小 学 校 1 1 2 4 5 9 5 6 11 -7 0 -7 1,941 2,052 3,993
21 市 立 光 洋 中 学 校 2 0 2 0 0 0 2 0 2 1 4 5 847 877 1,724
22 市 立 糸 井 小 学 校 1 1 2 3 4 7 4 5 9 -4 -4 -8 2,137 2,125 4,262
23 市 立 北 星 小 学 校 2 1 3 1 1 2 3 2 5 -1 1 0 1,523 1,660 3,183
24 市 立 豊 川 小 学 校 0 0 0 2 1 3 2 1 3 -2 -2 -4 1,093 1,309 2,402
25 市立啓北中学校山なみ分校 1 1 2 4 2 6 5 3 8 -2 -2 -4 1,926 2,091 4,017
26 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1 0 1 3 1 4 4 1 5 6 4 10 1,782 2,126 3,908
27 市 立 日 新 小 学 校 1 2 3 7 3 10 8 5 13 -8 -6 -14 2,487 2,713 5,200
28 柏 木 町 町 内 会 館 0 2 2 2 1 3 2 3 5 0 -1 -1 2,459 2,765 5,224
29 市 立 泉 野 小 学 校 1 1 2 2 1 3 3 2 5 -2 -6 -8 1,762 1,976 3,738
30 市 立 澄 川 小 学 校 0 3 3 3 4 7 3 7 10 6 5 11 2,746 3,055 5,801
31 と き わ 総 合 福 祉 会 館 1 0 1 1 1 2 2 1 3 2 3 5 1,649 1,827 3,476
32 市 立 錦 岡 小 学 校 1 0 1 2 3 5 3 3 6 -1 -2 -3 1,808 1,886 3,694
33 のぞみコミュニティセンター 1 1 2 1 2 3 2 3 5 11 7 18 2,258 2,406 4,664
34 市 立 明 徳 小 学 校 2 0 2 0 4 4 2 4 6 -4 -4 -8 1,466 1,778 3,244
35 樽 前 交 流 セ ン タ ー 1 0 1 0 1 1 1 1 2 0 1 1 250 305 555
36 沼ノ端コミュニティセンター 0 1 1 7 5 12 7 6 13 3 0 3 1,613 1,493 3,106
37 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1 2 3 3 4 7 4 6 10 -1 1 0 1,739 1,806 3,545
38 市 立 拓 勇 小 学 校 0 1 1 14 6 20 14 7 21 2 0 2 4,682 4,285 8,967
39 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 0 1 1 7 5 12 7 6 13 4 3 7 3,343 3,260 6,603
40 勇 払 公 民 館 0 0 0 2 2 4 2 2 4 0 -1 -1 852 888 1,740
41 植苗ファミリーセンター 0 0 0 3 2 5 3 2 5 0 1 1 625 640 1,265

36 30 66 138 109 247 0 0 0 174 139 313 0 0 0 69,441 74,544 143,985
207 198 405 370 307 677 0 0 0 577 505 1,082

69,615 74,683 144,298

合 計

３月３日以後の抹消者の累計 前回５月1日現在選挙人名簿登録者数

市内転居第 ２ 号 転 出 者 第 ３ 号 誤 載 者 当 月 抹 消 者 の 計 既 選 挙 人 名 簿 登 録 者 数
投票区 投　　　票　　　所　　　名

第 １ 号 死 亡 者
平成３０年６月１日（死亡者及び市内転居に関しては５月１６日）現在　　　選挙人名簿登録抹消者数調　 　（投票区別）



議案第２号

選挙人名簿の定時登録について

公職選挙法第２２条第１項の規定により、平成３０年６月１日現在において選挙人

名簿に登録される資格を有する者を、下記のとおり登録する。

平成３０年６月１日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉

記

１ 被登録資格

（ １） 平成１２年６月２日以前に生まれた者で、平成３０年３月１日以前に本市に転入届

出をし、引続き住民登録のある者

（ ２ ） 上記（ １ ） のほか、本市から転出した満１ ８ 歳以上で、本市において引き続き

３ 箇月以上住民基本台帳に記録され、 転出後４ 箇月を経過しない者

２ 登 録 者 苫小牧市

外 １ , ０８２人

別冊「 選挙人名簿登録者一覧表」 のとおり



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,080 1,179 2,259 13 9 22 1,093 1,188 2,281
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,305 1,480 2,785 5 6 11 1,310 1,486 2,796
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 862 1,006 1,868 7 9 16 869 1,015 1,884
第 ４ 投票区 新 中 野 町 総 合 福 祉 会 館 2,147 2,042 4,189 21 18 39 2,168 2,060 4,228
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 811 876 1,687 4 7 11 815 883 1,698
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,712 2,083 3,795 13 14 27 1,725 2,097 3,822
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,102 1,405 2,507 13 13 26 1,115 1,418 2,533
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,282 1,900 3,182 12 7 19 1,294 1,907 3,201
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,604 1,944 3,548 8 12 20 1,612 1,956 3,568
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,773 2,057 3,830 12 12 24 1,785 2,069 3,854
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 1,034 1,268 2,302 10 3 13 1,044 1,271 2,315
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,721 1,727 3,448 18 13 31 1,739 1,740 3,479
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 993 1,026 2,019 7 4 11 1,000 1,030 2,030
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,795 1,753 3,548 18 10 28 1,813 1,763 3,576
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,507 2,797 5,304 31 20 51 2,538 2,817 5,355
第１６投票区 住吉コミュニティセンター 1,257 1,578 2,835 12 9 21 1,269 1,587 2,856
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 2,012 1,868 3,880 19 20 39 2,031 1,888 3,919
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 1,001 887 1,888 9 7 16 1,010 894 1,904
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,455 2,345 4,800 23 12 35 2,478 2,357 4,835
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,941 2,052 3,993 16 14 30 1,957 2,066 4,023
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 847 877 1,724 7 7 14 854 884 1,738
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,137 2,125 4,262 20 17 37 2,157 2,142 4,299
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,523 1,660 3,183 16 10 26 1,539 1,670 3,209
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,093 1,309 2,402 3 6 9 1,096 1,315 2,411
第２５投票区 市立啓北中学校山なみ分校 1,926 2,091 4,017 5 8 13 1,931 2,099 4,030
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,782 2,126 3,908 17 5 22 1,799 2,131 3,930
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,487 2,713 5,200 19 15 34 2,506 2,728 5,234
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,459 2,765 5,224 22 13 35 2,481 2,778 5,259
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,762 1,976 3,738 12 4 16 1,774 1,980 3,754
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,746 3,055 5,801 10 13 23 2,756 3,068 5,824
第３１投票区 と き わ 総 合 福 祉 会 館 1,649 1,827 3,476 5 5 10 1,654 1,832 3,486
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,808 1,886 3,694 17 11 28 1,825 1,897 3,722
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,258 2,406 4,664 13 18 31 2,271 2,424 4,695
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,466 1,778 3,244 7 8 15 1,473 1,786 3,259
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 250 305 555 0 4 4 250 309 559
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,613 1,493 3,106 24 23 47 1,637 1,516 3,153
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,739 1,806 3,545 10 13 23 1,749 1,819 3,568
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,682 4,285 8,967 60 54 114 4,742 4,339 9,081
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,343 3,260 6,603 48 26 74 3,391 3,286 6,677
第４０投票区 勇 払 公 民 館 852 888 1,740 8 3 11 860 891 1,751
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 625 640 1,265 4 3 7 629 643 1,272

69,441 74,544 143,985 598 485 1,083 70,039 75,029 145,068　　合　 　　計

選挙人名簿定時登録者数調（投票区別） 【投票区順】

投 票 区 　投　　　票　　　所　　　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 平成３０年６月１日　選挙人名簿登録者数



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,682 4,285 8,967 60 54 114 4,742 4,339 9,081
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,343 3,260 6,603 48 26 74 3,391 3,286 6,677
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,507 2,797 5,304 31 20 51 2,538 2,817 5,355
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,613 1,493 3,106 24 23 47 1,637 1,516 3,153
第 ４ 投票区 新 中 野 町 総 合 福 祉 会 館 2,147 2,042 4,189 21 18 39 2,168 2,060 4,228
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 2,012 1,868 3,880 19 20 39 2,031 1,888 3,919
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,137 2,125 4,262 20 17 37 2,157 2,142 4,299
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,455 2,345 4,800 23 12 35 2,478 2,357 4,835
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,459 2,765 5,224 22 13 35 2,481 2,778 5,259
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,487 2,713 5,200 19 15 34 2,506 2,728 5,234
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,721 1,727 3,448 18 13 31 1,739 1,740 3,479
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,258 2,406 4,664 13 18 31 2,271 2,424 4,695
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,941 2,052 3,993 16 14 30 1,957 2,066 4,023
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,795 1,753 3,548 18 10 28 1,813 1,763 3,576
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,808 1,886 3,694 17 11 28 1,825 1,897 3,722
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,712 2,083 3,795 13 14 27 1,725 2,097 3,822
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,102 1,405 2,507 13 13 26 1,115 1,418 2,533
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,523 1,660 3,183 16 10 26 1,539 1,670 3,209
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,773 2,057 3,830 12 12 24 1,785 2,069 3,854
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,746 3,055 5,801 10 13 23 2,756 3,068 5,824
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,739 1,806 3,545 10 13 23 1,749 1,819 3,568
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,080 1,179 2,259 13 9 22 1,093 1,188 2,281
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,782 2,126 3,908 17 5 22 1,799 2,131 3,930
第１６投票区 住吉コミュニティセンター 1,257 1,578 2,835 12 9 21 1,269 1,587 2,856
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,604 1,944 3,548 8 12 20 1,612 1,956 3,568
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,282 1,900 3,182 12 7 19 1,294 1,907 3,201
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 862 1,006 1,868 7 9 16 869 1,015 1,884
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 1,001 887 1,888 9 7 16 1,010 894 1,904
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,762 1,976 3,738 12 4 16 1,774 1,980 3,754
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,466 1,778 3,244 7 8 15 1,473 1,786 3,259
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 847 877 1,724 7 7 14 854 884 1,738
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 1,034 1,268 2,302 10 3 13 1,044 1,271 2,315
第２５投票区 市立啓北中学校山なみ分校 1,926 2,091 4,017 5 8 13 1,931 2,099 4,030
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,305 1,480 2,785 5 6 11 1,310 1,486 2,796
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 811 876 1,687 4 7 11 815 883 1,698
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 993 1,026 2,019 7 4 11 1,000 1,030 2,030
第４０投票区 勇 払 公 民 館 852 888 1,740 8 3 11 860 891 1,751
第３１投票区 と き わ 総 合 福 祉 会 館 1,649 1,827 3,476 5 5 10 1,654 1,832 3,486
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,093 1,309 2,402 3 6 9 1,096 1,315 2,411
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 625 640 1,265 4 3 7 629 643 1,272
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 250 305 555 0 4 4 250 309 559

69,441 74,544 143,985 598 485 1,083 70,039 75,029 145,068　　合　 　　計

選挙人名簿定時登録者数調（投票区別） 【新規登録者数順】

投 票 区 　投　　　票　　　所　　　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 平成３０年６月１日　選挙人名簿登録者数



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,682 4,285 8,967 60 54 114 4,742 4,339 9,081
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,343 3,260 6,603 48 26 74 3,391 3,286 6,677
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,746 3,055 5,801 10 13 23 2,756 3,068 5,824
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,507 2,797 5,304 31 20 51 2,538 2,817 5,355
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,459 2,765 5,224 22 13 35 2,481 2,778 5,259
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,487 2,713 5,200 19 15 34 2,506 2,728 5,234
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,455 2,345 4,800 23 12 35 2,478 2,357 4,835
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,258 2,406 4,664 13 18 31 2,271 2,424 4,695
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,137 2,125 4,262 20 17 37 2,157 2,142 4,299
第 ４ 投票区 新 中 野 町 総 合 福 祉 会 館 2,147 2,042 4,189 21 18 39 2,168 2,060 4,228
第２５投票区 市立啓北中学校山なみ分校 1,926 2,091 4,017 5 8 13 1,931 2,099 4,030
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,941 2,052 3,993 16 14 30 1,957 2,066 4,023
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,782 2,126 3,908 17 5 22 1,799 2,131 3,930
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 2,012 1,868 3,880 19 20 39 2,031 1,888 3,919
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,773 2,057 3,830 12 12 24 1,785 2,069 3,854
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,712 2,083 3,795 13 14 27 1,725 2,097 3,822
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,762 1,976 3,738 12 4 16 1,774 1,980 3,754
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,808 1,886 3,694 17 11 28 1,825 1,897 3,722
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,795 1,753 3,548 18 10 28 1,813 1,763 3,576
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,604 1,944 3,548 8 12 20 1,612 1,956 3,568
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,739 1,806 3,545 10 13 23 1,749 1,819 3,568
第３１投票区 と き わ 総 合 福 祉 会 館 1,649 1,827 3,476 5 5 10 1,654 1,832 3,486
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,721 1,727 3,448 18 13 31 1,739 1,740 3,479
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,466 1,778 3,244 7 8 15 1,473 1,786 3,259
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,523 1,660 3,183 16 10 26 1,539 1,670 3,209
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,282 1,900 3,182 12 7 19 1,294 1,907 3,201
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,613 1,493 3,106 24 23 47 1,637 1,516 3,153
第１６投票区 住吉コミュニティセンター 1,257 1,578 2,835 12 9 21 1,269 1,587 2,856
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,305 1,480 2,785 5 6 11 1,310 1,486 2,796
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,102 1,405 2,507 13 13 26 1,115 1,418 2,533
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,093 1,309 2,402 3 6 9 1,096 1,315 2,411
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 1,034 1,268 2,302 10 3 13 1,044 1,271 2,315
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,080 1,179 2,259 13 9 22 1,093 1,188 2,281
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 993 1,026 2,019 7 4 11 1,000 1,030 2,030
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 1,001 887 1,888 9 7 16 1,010 894 1,904
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 862 1,006 1,868 7 9 16 869 1,015 1,884
第４０投票区 勇 払 公 民 館 852 888 1,740 8 3 11 860 891 1,751
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 847 877 1,724 7 7 14 854 884 1,738
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 811 876 1,687 4 7 11 815 883 1,698
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 625 640 1,265 4 3 7 629 643 1,272
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 250 305 555 0 4 4 250 309 559

69,441 74,544 143,985 598 485 1,083 70,039 75,029 145,068　　合　 　　計

選挙人名簿定時登録者数調（投票区別） 【登録者数順】

投 票 区 　投　　　票　　　所　　　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 平成３０年６月１日　選挙人名簿登録者数



議案第３号

定時登録に係る５０分の１、 ３分の１及び６分の１の数について

地方自治法（ 昭和２２年法律第６７号）第７４条第１項及び第７５条第１項並びに

市町村の合併の特例に関する法律（ 平成１６年法律第５９号）第４条第１項及び第５

条第１項に規定する選挙権を有する者の総数の５０分の１の数、地方自治法第７６条

第１項、第８０条第１項、第８１条第１項及び第８６条第１項並びに地方教育行政の

組織及び運営に関する法律第８条第１項に規定する選挙権を有する者の総数の３分

の１の数並びに市町村の合併の特例に関する法律第４条第１１項及び第５条第１５

項に規定する選挙権を有する者の総数の６分の１の数は、下記のとおりである。

平成３０年６月１日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉

記

（ １ ） 選挙権を有する者の総数の５０分の１の数 ２，９０２人

（ ２ ） 選挙権を有する者の総数の３分の１の数 ４８，３５６人

（ ３ ） 選挙権を有する者の総数の６分の１の数 ２４，１７８人



議案第４号

住民投票資格者名簿の登録抹消について

１ 投票資格者名簿に登録されている次の者は、平成３０年５月２４日以前に死亡し、

又は日本の国籍を有する者でなく なり、若しくは永住外国人でなくなったので、苫小牧

市住民投票条例施行規則（ 平成２７年規則第１９号） 第７条第１号の規定により、その

登録を抹消する。

苫小牧市

外 ４８０人

２ 投票資格者名簿に登録されている次の者は、平成３０年５月２４日以前に転出し、

本市の区域内に住所を有しなくなったので、苫小牧市住民投票条例施行規則第７条第２

号の規定により、その登録を抹消する。

苫小牧市

外 ２, ３７９人

３ 投票資格者名簿に登録されている次の者は、登録されるべきではなかったので、苫

小牧牧市住民投票条例施行規則第７条第３号の規定により、その登録を抹消する。

該 当 者 無 し

平成３０年６月１日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉

登録を抹消する者は、別冊「 投票資格者名簿登録抹消者名簿」 のとおり



男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計
1 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 5 2 7 29 25 54 34 27 61 4 -11 -7 1,053 1,157 2,210
2 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 5 7 12 28 16 44 33 23 56 8 9 17 1,278 1,467 2,745
3 市 立 若 草 小 学 校 3 6 9 34 40 74 37 46 83 5 -2 3 823 964 1,787
4 新 中 野 町 総 合 福 祉 会 館 6 2 8 82 44 126 88 46 134 7 5 12 2,059 1,991 4,050
5 文 化 交 流 セ ン タ ー 4 6 10 12 12 24 16 18 34 0 2 2 799 866 1,665
6 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 7 6 13 30 21 51 37 27 64 -9 -11 -20 1,679 2,062 3,741
7 市 立 大 成 小 学 校 9 4 13 13 17 30 22 21 43 1 1 2 1,090 1,388 2,478
8 西 町 総 合 福 祉 会 館 6 5 11 16 9 25 22 14 36 -3 -1 -4 1,263 1,891 3,154
9 市 立 北 光 小 学 校 9 8 17 14 18 32 23 26 49 11 8 19 1,590 1,927 3,517
10 市 立 啓 北 中 学 校 7 8 15 24 19 43 31 27 58 -3 2 -1 1,750 2,037 3,787
11 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 5 5 10 17 15 32 22 20 42 1 17 18 1,017 1,254 2,271
12 第八区総合福祉センター 6 6 12 64 45 109 70 51 121 17 -8 9 1,653 1,670 3,323
13 市 立 清 水 小 学 校 7 6 13 35 19 54 42 25 67 -6 -3 -9 956 1,010 1,966
14 市 立 和 光 中 学 校 4 3 7 74 49 123 78 52 130 -11 -8 -19 1,723 1,711 3,434
15 市 立 緑 小 学 校 13 6 19 49 39 88 62 45 107 2 1 3 2,456 2,762 5,218
16 住吉コミュニティセンター 8 4 12 31 20 51 39 24 63 2 2 4 1,230 1,563 2,793
17 市 立 美 園 小 学 校 7 6 13 59 32 91 66 38 104 -11 11 0 1,944 1,835 3,779
18 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 6 3 9 17 10 27 23 13 36 6 8 14 984 874 1,858
19 苫小牧地域職業訓練センター 4 4 8 51 30 81 55 34 89 0 -10 -10 2,400 2,310 4,710
20 市 立 明 野 小 学 校 9 8 17 40 33 73 49 41 90 -1 -3 -4 1,905 2,023 3,928
21 市 立 光 洋 中 学 校 5 2 7 7 9 16 12 11 23 2 0 2 843 868 1,711
22 市 立 糸 井 小 学 校 8 7 15 36 28 64 44 35 79 -2 -7 -9 2,097 2,097 4,194
23 市 立 北 星 小 学 校 8 4 12 19 18 37 27 22 49 7 7 14 1,508 1,641 3,149
24 市 立 豊 川 小 学 校 4 2 6 18 23 41 22 25 47 -4 -7 -11 1,072 1,285 2,357
25 市立啓北中学校山なみ分校 4 5 9 22 11 33 26 16 42 -4 -10 -14 1,907 2,084 3,991
26 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 12 9 21 29 20 49 41 29 70 -1 -3 -4 1,752 2,100 3,852
27 市 立 日 新 小 学 校 3 5 8 31 24 55 34 29 63 -19 -17 -36 2,458 2,688 5,146
28 柏 木 町 町 内 会 館 11 10 21 28 17 45 39 27 66 -7 5 -2 2,433 2,750 5,183
29 市 立 泉 野 小 学 校 5 7 12 23 21 44 28 28 56 4 -5 -1 1,736 1,953 3,689
30 市 立 澄 川 小 学 校 7 14 21 40 27 67 47 41 88 5 11 16 2,701 3,026 5,727
31 と き わ 総 合 福 祉 会 館 9 4 13 18 22 40 27 26 53 2 2 4 1,627 1,809 3,436
32 市 立 錦 岡 小 学 校 5 8 13 29 21 50 34 29 63 -2 -5 -7 1,777 1,864 3,641
33 のぞみコミュニティセンター 6 6 12 30 29 59 36 35 71 11 21 32 2,229 2,386 4,615
34 市 立 明 徳 小 学 校 13 7 20 19 15 34 32 22 54 -8 -7 -15 1,446 1,766 3,212
35 樽 前 交 流 セ ン タ ー 4 7 11 1 3 4 5 10 15 -6 -6 -12 250 300 550
36 沼ノ端コミュニティセンター 5 4 9 48 28 76 53 32 85 3 -10 -7 1,565 1,464 3,029
37 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 8 6 14 26 18 44 34 24 58 0 9 9 1,714 1,788 3,502
38 市 立 拓 勇 小 学 校 1 2 3 130 90 220 131 92 223 9 9 18 4,546 4,195 8,741
39 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3 4 7 82 53 135 85 57 142 1 5 6 3,257 3,209 6,466
40 勇 払 公 民 館 3 2 5 9 3 12 12 5 17 -12 -4 -16 840 888 1,728
41 植苗ファミリーセンター 6 1 7 15 8 23 21 9 30 1 3 4 609 635 1,244

260 221 481 1,379 1,001 2,380 0 0 0 1,639 1,222 2,861 0 0 0 68,019 73,558 141,577

69,658 74,780 144,438

合 計

前回１２月１日現在住民投票資格者名簿登録者数

平成３０年６月１日（死亡者及び市内転居に関しては平成３０年５月２４日）現在　　　住民投票資格者名簿登録抹消者数調　 　（投票区別）

投票区 投　　　票　　　所　　　名
第 １ 号 死 亡 者 第 ２ 号 転 出 者 第 ３ 号 誤 載 者 当 月 抹 消 者 の 計 市内転居 名 簿 登 録 者 数



議案第５号

住民投票資格者名簿の定時登録について

苫小牧市住民投票条例施行規則（ 平成２７年規則第１９号） 第６条第１項の規

定により、平成３０年６月１日現在において投票資格者名簿に登録される資格を

有する者を、下記のとおり登録する。

平成３０年６月１日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉

記

１ 被登録資格

平成１２年６月２日以前に生まれた者で、平成３０年３月１日以前に本市に転入

届出をし、引き続き住民登録のある者

２ 登録者 苫小牧市

外 １, ０５８人

＜参考資料＞

別紙「 住民投票資格者名簿 投票区別登録者数一覧表」 のとおり



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,053 1,157 2,210 12 8 20 1,065 1,165 2,230
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,278 1,467 2,745 5 7 12 1,283 1,474 2,757
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 823 964 1,787 8 9 17 831 973 1,804
第 ４ 投票区 新 中 野 町 総 合 福 祉 会 館 2,059 1,991 4,050 20 18 38 2,079 2,009 4,088
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 799 866 1,665 4 7 11 803 873 1,676
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,679 2,062 3,741 12 14 26 1,691 2,076 3,767
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,090 1,388 2,478 13 13 26 1,103 1,401 2,504
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,263 1,891 3,154 12 7 19 1,275 1,898 3,173
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,590 1,927 3,517 7 12 19 1,597 1,939 3,536
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,750 2,037 3,787 11 12 23 1,761 2,049 3,810
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 1,017 1,254 2,271 10 3 13 1,027 1,257 2,284
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,653 1,670 3,323 17 13 30 1,670 1,683 3,353
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 956 1,010 1,966 7 4 11 963 1,014 1,977
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,723 1,711 3,434 17 9 26 1,740 1,720 3,460
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,456 2,762 5,218 30 19 49 2,486 2,781 5,267
第１６投票区 住吉コミュニティセンター 1,230 1,563 2,793 12 9 21 1,242 1,572 2,814
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,944 1,835 3,779 18 19 37 1,962 1,854 3,816
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 984 874 1,858 9 7 16 993 881 1,874
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,400 2,310 4,710 22 12 34 2,422 2,322 4,744
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,905 2,023 3,928 15 14 29 1,920 2,037 3,957
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 843 868 1,711 7 7 14 850 875 1,725
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,097 2,097 4,194 20 17 37 2,117 2,114 4,231
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,508 1,641 3,149 15 10 25 1,523 1,651 3,174
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,072 1,285 2,357 3 6 9 1,075 1,291 2,366
第２５投票区 市立啓北中学校山なみ分校 1,907 2,084 3,991 5 7 12 1,912 2,091 4,003
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,752 2,100 3,852 17 5 22 1,769 2,105 3,874
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,458 2,688 5,146 19 15 34 2,477 2,703 5,180
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,433 2,750 5,183 21 12 33 2,454 2,762 5,216
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,736 1,953 3,689 13 4 17 1,749 1,957 3,706
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,701 3,026 5,727 10 13 23 2,711 3,039 5,750
第３１投票区 と き わ 総 合 福 祉 会 館 1,627 1,809 3,436 5 5 10 1,632 1,814 3,446
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,777 1,864 3,641 17 10 27 1,794 1,874 3,668
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,229 2,386 4,615 13 19 32 2,242 2,405 4,647
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,446 1,766 3,212 7 8 15 1,453 1,774 3,227
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 250 300 550 0 4 4 250 304 554
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,565 1,464 3,029 24 22 46 1,589 1,486 3,075
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,714 1,788 3,502 10 13 23 1,724 1,801 3,525
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,546 4,195 8,741 59 52 111 4,605 4,247 8,852
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,257 3,209 6,466 45 27 72 3,302 3,236 6,538
第４０投票区 勇 払 公 民 館 840 888 1,728 8 2 10 848 890 1,738
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 609 635 1,244 3 3 6 612 638 1,250

68,019 73,558 141,577 582 477 1,059 68,601 74,035 142,636　　合　 　　計

住民投票資格者名簿定時登録者数調（投票区別） 【投票区順】

投 票 区 　投　　　票　　　所　　　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 平成３０年６月１日住民投票資格者名簿登録者数



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,546 4,195 8,741 59 52 111 4,605 4,247 8,852
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,257 3,209 6,466 45 27 72 3,302 3,236 6,538
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,456 2,762 5,218 30 19 49 2,486 2,781 5,267
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,565 1,464 3,029 24 22 46 1,589 1,486 3,075
第 ４ 投票区 新 中 野 町 総 合 福 祉 会 館 2,059 1,991 4,050 20 18 38 2,079 2,009 4,088
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,944 1,835 3,779 18 19 37 1,962 1,854 3,816
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,097 2,097 4,194 20 17 37 2,117 2,114 4,231
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,400 2,310 4,710 22 12 34 2,422 2,322 4,744
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,458 2,688 5,146 19 15 34 2,477 2,703 5,180
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,433 2,750 5,183 21 12 33 2,454 2,762 5,216
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,229 2,386 4,615 13 19 32 2,242 2,405 4,647
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,653 1,670 3,323 17 13 30 1,670 1,683 3,353
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,905 2,023 3,928 15 14 29 1,920 2,037 3,957
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,777 1,864 3,641 17 10 27 1,794 1,874 3,668
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,679 2,062 3,741 12 14 26 1,691 2,076 3,767
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,090 1,388 2,478 13 13 26 1,103 1,401 2,504
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,723 1,711 3,434 17 9 26 1,740 1,720 3,460
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,508 1,641 3,149 15 10 25 1,523 1,651 3,174
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,750 2,037 3,787 11 12 23 1,761 2,049 3,810
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,701 3,026 5,727 10 13 23 2,711 3,039 5,750
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,714 1,788 3,502 10 13 23 1,724 1,801 3,525
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,752 2,100 3,852 17 5 22 1,769 2,105 3,874
第１６投票区 住吉コミュニティセンター 1,230 1,563 2,793 12 9 21 1,242 1,572 2,814
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,053 1,157 2,210 12 8 20 1,065 1,165 2,230
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,263 1,891 3,154 12 7 19 1,275 1,898 3,173
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,590 1,927 3,517 7 12 19 1,597 1,939 3,536
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 823 964 1,787 8 9 17 831 973 1,804
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,736 1,953 3,689 13 4 17 1,749 1,957 3,706
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 984 874 1,858 9 7 16 993 881 1,874
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,446 1,766 3,212 7 8 15 1,453 1,774 3,227
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 843 868 1,711 7 7 14 850 875 1,725
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 1,017 1,254 2,271 10 3 13 1,027 1,257 2,284
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,278 1,467 2,745 5 7 12 1,283 1,474 2,757
第２５投票区 市立啓北中学校山なみ分校 1,907 2,084 3,991 5 7 12 1,912 2,091 4,003
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 799 866 1,665 4 7 11 803 873 1,676
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 956 1,010 1,966 7 4 11 963 1,014 1,977
第３１投票区 と き わ 総 合 福 祉 会 館 1,627 1,809 3,436 5 5 10 1,632 1,814 3,446
第４０投票区 勇 払 公 民 館 840 888 1,728 8 2 10 848 890 1,738
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,072 1,285 2,357 3 6 9 1,075 1,291 2,366
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 609 635 1,244 3 3 6 612 638 1,250
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 250 300 550 0 4 4 250 304 554

68,019 73,558 141,577 582 477 1,059 68,601 74,035 142,636　　合　 　　計

住民投票資格者名簿定時登録者数調（投票区別） 【新規登録者数順】

投 票 区 　投　　　票　　　所　　　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 平成３０年６月１日住民投票資格者名簿登録者数



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,546 4,195 8,741 59 52 111 4,605 4,247 8,852
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,257 3,209 6,466 45 27 72 3,302 3,236 6,538
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,701 3,026 5,727 10 13 23 2,711 3,039 5,750
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,456 2,762 5,218 30 19 49 2,486 2,781 5,267
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,433 2,750 5,183 21 12 33 2,454 2,762 5,216
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,458 2,688 5,146 19 15 34 2,477 2,703 5,180
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,400 2,310 4,710 22 12 34 2,422 2,322 4,744
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,229 2,386 4,615 13 19 32 2,242 2,405 4,647
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,097 2,097 4,194 20 17 37 2,117 2,114 4,231
第 ４ 投票区 新 中 野 町 総 合 福 祉 会 館 2,059 1,991 4,050 20 18 38 2,079 2,009 4,088
第２５投票区 市立啓北中学校山なみ分校 1,907 2,084 3,991 5 7 12 1,912 2,091 4,003
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,905 2,023 3,928 15 14 29 1,920 2,037 3,957
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,752 2,100 3,852 17 5 22 1,769 2,105 3,874
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,944 1,835 3,779 18 19 37 1,962 1,854 3,816
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,750 2,037 3,787 11 12 23 1,761 2,049 3,810
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,679 2,062 3,741 12 14 26 1,691 2,076 3,767
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,736 1,953 3,689 13 4 17 1,749 1,957 3,706
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,777 1,864 3,641 17 10 27 1,794 1,874 3,668
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,590 1,927 3,517 7 12 19 1,597 1,939 3,536
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,714 1,788 3,502 10 13 23 1,724 1,801 3,525
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,723 1,711 3,434 17 9 26 1,740 1,720 3,460
第３１投票区 と き わ 総 合 福 祉 会 館 1,627 1,809 3,436 5 5 10 1,632 1,814 3,446
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,653 1,670 3,323 17 13 30 1,670 1,683 3,353
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,446 1,766 3,212 7 8 15 1,453 1,774 3,227
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,508 1,641 3,149 15 10 25 1,523 1,651 3,174
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,263 1,891 3,154 12 7 19 1,275 1,898 3,173
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,565 1,464 3,029 24 22 46 1,589 1,486 3,075
第１６投票区 住吉コミュニティセンター 1,230 1,563 2,793 12 9 21 1,242 1,572 2,814
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,278 1,467 2,745 5 7 12 1,283 1,474 2,757
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,090 1,388 2,478 13 13 26 1,103 1,401 2,504
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,072 1,285 2,357 3 6 9 1,075 1,291 2,366
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 1,017 1,254 2,271 10 3 13 1,027 1,257 2,284
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,053 1,157 2,210 12 8 20 1,065 1,165 2,230
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 956 1,010 1,966 7 4 11 963 1,014 1,977
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 984 874 1,858 9 7 16 993 881 1,874
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 823 964 1,787 8 9 17 831 973 1,804
第４０投票区 勇 払 公 民 館 840 888 1,728 8 2 10 848 890 1,738
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 843 868 1,711 7 7 14 850 875 1,725
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 799 866 1,665 4 7 11 803 873 1,676
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 609 635 1,244 3 3 6 612 638 1,250
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 250 300 550 0 4 4 250 304 554

68,019 73,558 141,577 582 477 1,059 68,601 74,035 142,636　　合　 　　計

住民投票資格者名簿定時登録者数調（投票区別） 【登録者数順】

投 票 区 　投　　　票　　　所　　　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 平成３０年６月１日住民投票資格者名簿登録者数



議案第６号

住民投票資格者名簿の定時登録に係る４分の１の数について

苫小牧市住民投票条例（ 平成２７年条例第１９号） 第３条第１項に規定する投

票資格者の総数の４分の１の数は、３５， ６５９人である。

平成３０年６月１日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉



議案第７号

第１８回苫小牧市長選挙及び市議会議員補欠選挙における登録基準日、登録日及び

閲覧について

平成３０年７月１日執行の上記選挙における公職選挙法第２２条第２項の規定による

選挙人名簿の登録について、被登録資格の決定の基準となる日（ 以下「 登録基準日」 と

いう。）、登録の日（ 以下「 登録日」 という。） 及び閲覧日を下記のとおりとする。

平成３０年６月１日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉

記

１ 登録基準日 平成３０年６月２３日（ 土）

２ 登 録 日 平成３０年６月２３日（ 土）

３ 閲 覧 日 平成３０年６月２４日（ 日）



議案第８号

第１８回苫小牧市長選挙及び市議会議員補欠選挙における選挙人名簿の閲覧場所

について

公職選挙法（ 昭和２５年法律第１００号） 第２８条の２第１項後段の規定により、平

成３０年７月１日執行の上記選挙における選挙人名簿に登録した者の氏名、住所及び生

年月日を記載した書面の閲覧場所を下記のとおりとする。

平成３０年６月１日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉

記

閲覧場所 苫小牧市役所（ 苫小牧市選挙管理委員会事務局）



議案第９号

苫小牧市選挙投票区区域表の一部改正について

苫小牧市選挙投票区区域表（平成２５年選挙管理委員会告示第５号）の

一部を下記のとおり改正する。

平成３０年６月１日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉

記 

１ 改正の理由   従来の投票区外に住基異動があったため。

２ 改正の内容   苫小牧市選挙投票区区域表第３７投票区の項中「４

番地、５番地、１０番地、１１番地、１８番地、２３

番地、３３番地、３４番地、４２番地、４３番地、４

５番地、４６番地、４９番地、５１番地、５２番地、

２５５番地の一部、２５６番地の一部、２５８番地、

５００番地及び５０１番地」を「（第３６投票区に属

する地域を除く。）」に改め、同表第３９投票区の項中

「字沼ノ端（第３６投票区及び第３７投票区に属する

地域を除く。）を削る。

３ 投票区区域表新旧対照表  別紙のとおり

４ 施行日     告示の日



苫小牧市選挙投票区区域表 新旧対照表

投票区 改正後 改正前

第３７投票区 東開町全域 字沼ノ端

（第３６投票区に属す

る区域を除く。） 

字

柏原全域 字静川全域

東開町全域 字沼ノ端

４番地、５番地、１０

番地、１１番地、１８

番地、２３番地、３３

番地、３４番地、４２

番地、４３番地、４５

番地、４６番地、４９

番地、５１番地、５２

番地、２５５番地の一

部、２５６番地の一部、

２５８番地、５００番

地及び５０１番地 字

柏原全域 字静川全域

第３９投票区 北栄町全域 

ウトナ

イ北全域 ウトナイ南

全域 

北栄町全域 字沼ノ端

（第３６投票区及び第

３７投票区に属する区

域を除く。） ウトナ

イ北全域 ウトナイ南

全域



苫小牧市投票区区域表 ＜平成30年6月1日一部改正＞

投票区 投票所名称 投票区の区域

第１ 市立苫小牧東小学校 王子町全域　錦町全域　栄町全域　高砂町１丁目　旭町２丁目及び３丁目　汐見町３丁
目４番から６番まで、１６番及び１７番

第２ 市立苫小牧東中学校 末広町全域　旭町１丁目及び４丁目　港町２丁目１番から３番まで　元中野町２丁目７
番から９番まで及び１７番　汐見町１丁目から３丁目まで（第１投票区に属する区域を
除く。）

第３ 市立若草小学校 表町全域　若草町全域

第４ 新中野総合福祉会館 新中野町全域　晴海町全域　入船町全域　船見町全域　一本松町全域　元中野町１丁目
から４丁目まで（第２投票区に属する区域を除く。）　港町１丁目及び２丁目（第２投
票区に属する区域を除く。）

第５ 文化交流センター 大町全域　寿町全域　本町全域　本幸町全域　浜町全域　高砂町２丁目

第６ 市立苫小牧西小学校 幸町全域　矢代町全域　元町１丁目及び２丁目　白金町全域　弥生町全域

第７ 市立大成小学校 青葉町全域　大成町２丁目　新富町２丁目

第８ 西町総合福祉会館 大成町１丁目　新富町１丁目　元町３丁目

第９ 市立北光小学校 北光町全域　山手町全域　字高丘５５番地

第１０ 市立啓北中学校 啓北町全域　花園町全域

第１１ 見山町総合福祉会館 見山町全域　松風町全域

第１２ 第八区総合福祉センター 木場町全域　緑町全域

第１３ 市立清水小学校 清水町全域　春日町全域

第１４ 市立和光中学校 音羽町全域　双葉町全域

第１５ 市立緑小学校 日の出町全域　三光町全域

第１６ 住吉ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 住吉町全域　泉町１丁目１番から６番まで及び２丁目　字高丘６番地の一部、７番地か
ら１６番地まで及び１８番地から４１番地まで

第１７ 市立美園小学校 美園町全域　泉町１丁目（第１６投票区に属する区域を除く。）　字高丘（第９投票
区、第１６投票区及び第２５投票区に属する区域を除く。）　字丸山全域

第１８ 新明町総合福祉会館 新明町全域　あけぼの町３丁目から５丁目まで

第１９ 苫小牧地域職業訓練ｾﾝﾀｰ 明野新町１丁目、４丁目及び５丁目　明野元町全域　新開町全域　柳町１丁目及び２丁
目第２０ 市立明野小学校 明野新町２丁目、３丁目及び６丁目　柳町３丁目及び４丁目

第２１ 市立光洋中学校 光洋町全域　有明町１丁目及び２丁目（第２２投票区に属する区域を除く。）

第２２ 市立糸井小学校 小糸井町全域　永福町全域　日吉町全域　有明町２丁目５番から８番まで　字糸井６２
番地、６４番地から７６番地まで、７８番地から１００番地まで、１０３番地、１０８
番地、１１０番地から１１２番地まで及び１１４番地から１５０番地まで

第２３ 市立北星小学校 桜木町全域

第２４ 市立豊川小学校 豊川町全域　字糸井２９２番地、２９４番地、３４２番地、３４４番地、４０１番地、
４０４番地、４０５番地、４０７番地、４０８番地、４２７番地、４４２番地、４４４
番地から４４６番地まで及び４４８番地から４５４番地まで

第２５ 市立啓北中学校山なみ分校 有珠の沢町全域　字高丘５６番地及び５９番地から６５番地まで

第２６ しらかば総合福祉会館 しらかば町全域

第２７ 市立日新小学校 日新町全域　桜坂町全域　字糸井２８７番地、２８８番地、３４３番地、３４５番地、
３５３番地、３９９番地、４００番地、４０２番地、４０３番地、４２４番地から４２
６番地まで、４３３番地、４３６番地、４３７番地、４４１番地、４５６番地から４６
０番地まで及び４６２番地から４６６番地まで

第２８ 柏木町町内会館 柏木町全域　宮の森町全域　はまなす町全域　字糸井２５８番地、２７１番地から２８
２番地まで、２８６番地、３５１番地、３５２番地、３５６番地、３６６番地から３６
８番地まで、３７４番地から３８３番地まで、３８６番地から３８８番地まで、３９０
番地から３９２番地まで、３９４番地、３９６番地、４２１番地から４２３番地まで、
４２８番地から４３１番地まで、４６７番地から４６９番地まで、５６０番地及び６６

第２９ 市立泉野小学校 川沿町全域

第３０ 市立澄川小学校 澄川町全域

第３１ ときわ町総合福祉会館 ときわ町全域　字錦岡１番地から５０番地まで

第３２ 市立錦岡小学校 宮前町全域　青雲町３丁目　字錦岡（第２８投票区、第３１投票区、第３３投票区及び
第３４投票区に属する区域を除く。）

第３３ のぞみｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ のぞみ町全域　美原町全域　青雲町１丁目及び２丁目　明徳町１丁目　字錦岡３３１番
地から３３３番地まで、４４０番地から４９４番地まで、４９５番地（第３４投票区に
属する区域を除く。）及び４９６番地から４９９番地まで

第３４ 市立明徳小学校 もえぎ町全域　明徳町２丁目から４丁目まで　字錦岡４９５番地の一部

第３５ 樽前交流センター 字樽前全域

第３６ 沼ノ端ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 沼ノ端中央全域　字沼ノ端２５５番地の一部及び６００番地から６０６番地まで

第３７ 市立沼ノ端中学校 東開町全域　字沼ノ端（第３６投票区に属する区域を除く。）字柏原全域　字静川全域

第３８ 市立拓勇小学校 あけぼの町１丁目及び２丁目　拓勇東町全域　拓勇西町全域

第３９ 市立ウトナイ小学校 北栄町全域　ウトナイ北全域　ウトナイ南全域

第４０ 勇払公民館 字勇払全域　字弁天全域　真砂町全域

第４１ 植苗ﾌｧﾐﾘｰｾﾝﾀｰ 字植苗全域　字美沢全域



協議第１号

第１８回苫小牧市長選挙及び市議会議員補欠選挙における選挙公報の規格に

ついて

平成３０年７月１日執行予定の上記選挙における選挙公報の規格について、下記の

とおり協議する。

平成３０年６月１日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉

記

選挙公報

縦５２０ｍｍ×３８０ｍｍ（ 印刷領域）

ブランケット版（ 新聞紙１ページ大） 両面とする。

第１面を市長公報とし、第２面を市議公報とする。



１面 ２面

①

②

※この選挙公報は、候補者の原稿をそのまま写真製版によって印刷したものです。 ※この選挙公報は、候補者の原稿をそのまま写真製版によって印刷したものです。

１面 ２面

① ②

③ ④

⑤ ⑥

選挙公報
平成３０年７月１日執行

苫小牧市選挙管理委員会

苫小牧市長選挙の投票

市長選挙の投票用紙は、「白色」で

す。

投票しようとする候補者の氏名の上

の欄内に○印を記入してください。

※期日前投票及び不在者投票の場

合は、投票用紙に候補者の氏名が印

刷されておりませんので、投票しよう

とする候補者の氏名を書いてくださ

い。
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苫小牧市長選挙
候補者

選挙公
平成３０年７月１日

苫小牧市長
選挙

選挙公報
平成３０年７月１日執行

苫小牧市選挙管理委員会
苫小牧市議会議員
補欠選挙 候補者


